
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3068/2024 del 18/11/2024 

Proposta n. 4396/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 447860 del 19/11/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
IMPIANTO AUDIO "CHIAMATA AL VOTO" AI SENSI DELL'ART. 50. COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023 - CIG B44C35082D. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: LEONARDI LORENA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3068 del 18/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI

Dott.ssa Lorena Leonardi

Numero determina: 3068/2024
del 18/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
IMPIANTO AUDIO "CHIAMATA AL VOTO" AI SENSI DELL'ART. 50. COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023 - CIG B44C35082D.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

VISTI:

- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno  
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

- l'art. 13 del Regolamento del Consiglio Comunale, che prevede che i gruppi consiliari dispongano, 
presso la sede comunale, di locali, personale, attrezzature, risorse finanziarie e servizi necessari  
all'espletamento del mandato elettorale;

CONSIDERATO che:
- le sedute del consiglio comunale si svolgono nella Sala del Consiglio comunale, posta al primo 
piano del palazzo comunale;
- è risultata evidente la necessità di potenziare la “Chiamata al voto” del Presidente garantendo la 
diffusione dell'audio,  oltre che nella sala del  consiglio comunale anche nelle stanze dei  Gruppi 
consiliari che si sono insediati in seguito alle elezioni amministrative dell'08 e 9 giugno u.s.;

copia informatica per consultazione



- si rende necessario pertanto l'acquisto di un amplificatore e dei servizi di installazione e assistenza  
tecnica dello stesso individuando a tale scopo un operatore economico in possesso di  adeguata 
professionalità per l’esecuzione delle prestazioni richieste;
-  l'affidamento  della  presente  prestazione  è  determinato  principalmente  da  ragioni  di  efficacia, 
proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa ed orientato al principio di risultato di cui 
all’art. 1 del Codice.
QUANTIFICATO  il valore complessivo presunto dell'affidamento, calcolato ai sensi dell'art. 14 
del D. Lgs. n. 36/2023,  in euro 1.530,01oltre IVA di cui euro 1.050,00 per costi di manodopera non 
soggetti a ribasso;
ACCERTATO che:
– il servizio oggetto del presente affidamento diretto rientra nella suddetta fattispecie, in quanto di
importo inferiore a euro 5.000,00 IVA esclusa;
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett.
b) del D. Lgs. 36/2023;
DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a Euro 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di più operatori economici;
-  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 1 e 2,  del  D.lgs n.  36/2023 prima dell’avvio delle  procedure di 
affidamento dei contratti  pubblici le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico- 
professionale.

DATO ATTO CHE:
– le prestazioni oggetto del presente affidamento diretto non possono rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in considerazione della natura della prestazione richiesta e del modesto valore dell'importo
affidato;
– ai sensi dell'art. 49 comma 6, è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di
importo inferiore a € 5.000,00;
– il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la
Dott.ssa Daniela Maria Adriana Migliozzi, Dirigente Responsabile del Servizio Segreteria Generale;
– l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o
da INTERCENT-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al
servizio  di  cui  trattasi  e  che  l’oggetto  del  presente  affidamento  non  ricade  tra  le  categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o
degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L.
66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);
-  non sono attive convenzioni  e/o accordi  quadro Consip di  cui  all’art.  26,  comma 1,  della  L. 
488/1999 e all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 aventi ad oggetto servizi/forniture comparabili  
con quello oggetto del presente provvedimento; 
-  non  sono  attive  convenzioni  della  centrale  di  committenza  regionale  aventi  ad  oggetto 

copia informatica per consultazione



servizi/forniture comparabili con quello oggetto del presente provvedimento;
- da verifiche effettuate nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è presente 
la  categoria  “Audio,  foto,  video  e  luci”  per  servizi  di  Installazione  di  apparecchiature  radio, 
televisive, audio e video - CPV 51310000-8;

RITENUTO, per  celerità  di  procedimento,  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell'art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 tramite Trattativa diretta su MEPA  che consente 
di negoziare direttamente con un unico operatore economico:

CONSIDERATO CHE:
– in data 06/11/2024 l'Ente ha inoltrato richiesta di offerta n. 4802146 all'operatore economico 
Ditta Bandini srl, con sede a Modena - Partita IVA 02694500360, che risulta idoneo ad effettuare le 
prestazioni  richieste  e  garantire  quindi  l'acquisto  delle  attrezzature,  l'installazione  e  l'assistenza 
tecnica;
– entro il  termine di  scadenza della  Trattativa Diretta  l'operatore  economico ha inviato la  
propria offerta economica pari a complessivi euro 1.530,00 oltre IVA, posta agli atti dell'Ente con 
PG n. 442525/2024, e che la stessa risulta congrua e in linea con le esigenze dell'Amministrazione;

RITENUTO quindi  opportuno  e  conveniente  procedere  all'affidamento  diretto  in  oggetto 
all'operatore economico Ditta Bandini srl, con sede a Modena -  Partita IVA 02694500360, per un 
costo complessivo di  euro 1.530,00  al  netto di  oneri  IVA e pari  ad Euro 1.866,60,  oneri  IVA 
compresi;

RESO INOLTRE NOTO CHE:
– l’operatore economico ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e ss.mm.ii:
1. con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di  
qualificazione richiesti e che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici, saranno effettuate le
verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione individuato dall'Amministrazione come
disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si intende qui richiamata;
2. che non si trova quindi in alcuna delle cause d’esclusione di cui al D.lgs n. 36/2023;
3.  che non si  trova nelle  condizioni  di  parentela  o di  affinità  con amministratori,  dirigenti  e/o  
dipendenti  del  Comune  di  Modena  responsabili  del  presente  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  1 
comma 9 della legge 190/2012, e che non sussistono conflitti  d'interesse ai sensi dell'art.16 del 
nuovo Codice dei Contratti pubblici;
4. che rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.lgs. 165/2001 e s.m.i. (divieto del cd.
pantouflage),  non  avendo  concluso,  nell'ultimo  triennio,  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo,o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che abbiano 
esercitato,  negli  ultimi  3  anni  di  servizio  presso  il  Comune,  poteri  autoritativi  e  negoziali  nei 
confronti della propria società;
5. che accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 601 del 11/12/2013, da ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta
comunale n. 777 del 28/12/2022, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 ss.mm.ii;

DATO ATTO:
– che  la  stazione  appaltante  ha  accertato  l’assenza  di  annotazioni  al  Casellario  Anac, 

l'iscrizione alla Camera di Commercio e ha verificato la regolarità del Durc (45402834- 
INAIL);

CONSIDERATO:
– che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023 sono state assunte le dichiarazioni di assenza di
conflitto di interesse della Responsabile unica del Procedimento, Dott.ssa Daniela Maria Adriana
Migliozzi, Dirigente Responsabile del Servizio Segreteria Generale, poste agli atti del settore con

copia informatica per consultazione



prot. n. 444584/2024;
– che sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra l'operatore economico e il
Responsabile unico del Progetto, con esito negativo, non sussistendone, ai sensi dell'art. 1 comma 9,
lett. e), L. 190/2012 e della Sezione 02.03 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 773 del 28.12.2023 e successive variazioni;
-come da indicazioni dell'Anac, è stato acquisito il CIG B44C35082D tramite la piattaforma digitale 
certificata Mepa, sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio  
dei contratti pubblici;
- i dati relativi alla procedura in oggetto risultano pubblicati nella Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici di ANAC al link:
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/epaMZ8ZYo0X/
- che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui all’art. 
28 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9, ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto anche
nell'apposita sezione del profilo del committente dell'ente
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-
diretti/determine-di-affidamento-diretto

CONSIDERATO ALTRESÌ:

- che il Rup provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo,  
del Codice, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata, e che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella 
richiesta di offerta e riportate nella lettera-contratto;

Vista la delega di funzioni gestionali della Dirigente del Settore Risorse Umane e Affari  
Istituzionali,  Dott.ssa  Lorena  Leonardi,  nei  confronti  della  Dott.ssa  Daniela  Maria  Adriana 
Migliozzi, Dirigente Responsabile del Servizio Segreteria Generale, ai sensi del provvedimento PG.
n. 235487 del 13/06/2024;

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente  del  Settore  Risorse  Umane  e  Affari 
Istituzionali, Dott.ssa Lorena Leonardi, ai sensi del Regolamento di organizzazione;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 
alla ditta  Ditta Bandini srl,  con sede a Modena -  Partita IVA  02694500360, per le motivazioni 
espresse in premessa che qui integralmente si richiamano;
2) di impegnare la somma complessiva pari ad euro 1.530,00  al netto di oneri IVA e pari ad Euro 
1.866,60,  oneri  IVA compresi  al  capitolo 70,  art.  74 del  PEG triennale 2024/2026,  anno 2024, 
(Missione/programma: 1/1- Pdc 1.3.2.13.999);

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/epaMZ8ZYo0X/
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti/determine-di-affidamento-diretto
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti/determine-di-affidamento-diretto
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti/determine-di-affidamento-diretto


3) di dare atto inoltre:
- che la Responsabile unica del Progetto è la Dott.ssa Daniela Maria Adriana Migliozzi Dirigente
Responsabile del Servizio Segreteria Generale provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art.
18, comma 1, secondo periodo, del Codice, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sottoscrizione della lettera contratto;
- che è stato acquisito il CIG  B44C35082D sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici tramite la piattaforma digitale certificata Mepa;
- che i dati relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nella Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici di ANAC al link:
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/epaMZ8ZYo0X/
- che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui all’art.
28 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9, ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto anche
nell'apposita sezione del profilo del committente dell'ente
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-
diretti/determine-di-affidamento-diretto
- che con successivi atti verranno liquidate le spese relative al presente affidamento diretto;
- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto;
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 18/11/2024

Il Dirigente Responsabile

MIGLIOZZI DANIELA MARIA 
ADRIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti/determine-di-affidamento-diretto
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti/determine-di-affidamento-diretto
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti/determine-di-affidamento-diretto
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/epaMZ8ZYo0X/


COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3068/2024 del 18/11/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTO  AUDIO 
"CHIAMATA AL VOTO" AI SENSI DELL'ART. 50. COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 - CIG 
B44C35082D 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 18/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(LEONARDI LORENA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3068/2024 del 18/11/2024

Proposta n° 4396/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTO  AUDIO 
"CHIAMATA AL VOTO"  AI  SENSI  DELL'ART.  50.  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL D.LGS  N.  36/2023  -  CIG 
B44C35082D . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 70/74 SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 
ALTRI SERVIZI

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16151/0 1.866,60 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.866,60

Soggetto Descrizione

37354 BANDINI SRL.

Data di esecutività , 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


